–       4      –

                                                                                                                                                                                                                 Дело №05-0207/43/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 мая 2018 года                                                   г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности юридическое лицо – Товарищество собственников недвижимости «ЗЕЛЕНАЯ-1» (далее – ТСН «ЗЕЛЕНАЯ-1»),

за правонарушение, предусмотренное  ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    у с т а н о в и л :

14 февраля 2018 года главным государственным налоговым инспектором отдела оперативного контроля Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым в отношении юридического лица ТСН  «ЗЕЛЕНАЯ-1» был  составлен протокол об административном правонарушении за то, что  14 февраля 2018 года в 00 час. 01 мин., ТСН «ЗЕЛЕНАЯ-1», будучи привлеченным к административной ответственности постановлением и.о. начальника Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым от 28 ноября 2017 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.1  ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 40 000 руб. 00 коп. (сорок тысяч рублей 00 копеек), вступившим в законную силу 15 декабря 2017 года, не уплатило административный штраф в срок, предусмотренный ст. 32.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании представитель юридического лица – председатель правления ТСН «ЗЕЛЕНАЯ-1» Чеботарь М.И. вину в совершении вышеуказанного правонарушения не признал. Пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах ТСН было привлечено к административной ответственности с назначением наказания в виде штрафа в размере 40 000 рублей., который они не уплатили в установленный законом срок в связи с тем, что не были согласны с постановлением, а кроме того, ТСН является не бюджетной, не коммерческой организацией и не имеет средств на оплату штрафов. Постановление от 28 ноября 2017 года получил 4 декабря 2017 года, не обжаловал его, с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты штрафа не обращался, так как не знал, что это можно сделать.
Выслушав представителя ТСН «ЗЕЛЕНАЯ-1», исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях ТСН «ЗЕЛЕНАЯ-1» состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.

Согласно протокола об административном правонарушении  № 9110/14/2 от 14 февраля 2018 года, он был составлен в отношении юридического лица ТСН  «ЗЕЛЕНАЯ-1», за то, что 14 февраля 2018 года в 00 час. 01 мин., ТСН «ЗЕЛЕНАЯ-1», расположенное по адресу: иные данные, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением и.о. начальника Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым от 28 ноября 2017 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.1  ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 40 000 руб. 00 коп. (сорок тысяч рублей 00 копеек), вступившим в законную силу 15 декабря 2017 года, не уплатило административный штраф в срок, предусмотренный ст. 32.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения ТСН «ЗЕЛЕНАЯ-1» данного правонарушения подтверждаются копией постановления и.о. начальника Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым от 28 ноября 2017 года, согласно которому ТСН «ЗЕЛЕНАЯ-1» привлечено к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.1  ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 40 000 руб. 00 коп. (сорок тысяч рублей 00 копеек) (л.д.13-15).

Копию указанного постановления получена председателем правления ТСН – Чеботарь М.И. 4 декабря 2017 года, что подтверждается копией уведомления о вручении почтового отправления (л.д.11) и не опровергается Чеботарь М.И.
Как усматривается из  материалов дела, согласно резолютивной части постановления и.о. начальника Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым от 28 ноября 2017 года, полученного представителем юридического лица, в нем содержатся разъяснения требований ст. 32.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – разъясняется, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Кроме того, указанное постановление содержит разъяснение о сроках и порядке его обжалования.

Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 15 декабря 2017 года, что подтверждается отметкой о его вступлении в тексте постановления.

Однако в установленный законом срок административный штраф ТСН «ЗЕЛЕНАЯ-1» уплачен не был.
Согласно ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях , при привлечении к административной ответственности юридического лица стоит учитывать наличие субъективной стороны. Юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта РФ предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению. Положения части 2 комментируемой статьи, предусматривающие основания, при обязательном наличии которых юридическое лицо может быть признано виновным в совершении административного правонарушения, направлены на обеспечение действия презумпции невиновности, предусмотренной статьей 1.5 комментируемого Кодекса, и имеют целью исключить возможность привлечения юридических лиц к административной ответственности при отсутствии их вины.

Анализируя представленные доказательства, пояснения представителя привлекаемого юридического лица, учитывая положения ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях , суд приходит к выводу о том, что в действиях ТСН «ЗЕЛЕНАЯ-1», имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Доказательства того, что у ТСН «ЗЕЛЕНАЯ-1» не имелось возможности для соблюдения норм, предусмотренных ст. 32.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в материалах дела отсутствуют, судом не установлены. Сведения о том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности обращалось с заявлением о рассрочке либо отсрочке уплаты штрафа, также отсутствуют.

Доводы представителя юридического лица об отсутствии у него необходимых знаний в области юриспруденции, и как следствие, отсутствие апелляционной жалобы с их стороны на постановление МИФНС №6, с которым по сути они были не согласны, не может служить основанием для освобождения юридического лица от административной ответственности.
Согласно ст. 4.1 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, равно, как и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Оснований для освобождения юридического лица от административной ответственности не усматривается.

В соответствии с ч.1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Санкция статьи 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наказание в виде наложения административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Поскольку к юридическим лицам наказание в виде административного ареста или обязательных работ применены быть не могут, суд,  приходит к выводу о возможности назначить ТСН «ЗЕЛЕНАЯ-1»  административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                                      п о с т а н о в и л :

ТСН «ЗЕЛЕНАЯ-1» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 80 000 руб. 00 коп. (восемьдесят тысяч рублей 00 копеек).
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Банк получателя: отделение по  Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001,  расчетный счет 40101810335100010001, получатель УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 6 по Республике Крым), ИНН получателя 9110000024, КПП получателя 911001001, ОКТМО 35712000, КБК 18211643000016000140,  назначение платежа -  административный штраф.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мотивированное постановление изготовлено 7 мая 2018 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич